
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 ״КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА״

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

28.08.2023    с.Кирово    №  143 

 

 

Об организации питания обучающихся и воспитанников                                                      

МБОУ Кировская СОШ в 2023 – 2024 учебном  году 

 

В целях обеспечения обучающихся  образовательных  организаций 

Ленинского района горячим питанием в 2023 году, руководствуясь 

Федеральным законом от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

ФЗ от 21.12.1996 года  № 159- ФЗ « О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в РФ», ФЗ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления  в РФ», Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757  «О мерах 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации, в связи с Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756 от 07 

ноября 2022 года  №1/2, постановлением  Администрации Ленинского 

района от 11.01.2016 года  №03 «Об утверждении Порядка установления, 

внесения в расходовании родительской  платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных организациях Ленинского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования», Постановлением 

Администрации  Ленинского района Республики Крым  от 11 января 2016 

года «Об  утверждении  Порядка установления , внесения и расходования 

родительской платы за присмотр и уход  в муниципальных организациях 

Ленинского района, реализующих программы дошкольного образования»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать бесплатное одноразовое питание (завтрак) для учащихся 1-4 

классов МБОУ Кировская СОШ за счет средств бюджета Республики Крым с 

учетом соблюдения среднесуточных наборов продуктов (среднемесячная 

стоимость питания на одного ребенка не должна составлять не более 71,46 

рублей в день) 

2. Организовать 4-х разовое горячее питание для воспитанников 

Структурного подразделения «Детский сад «Солнышко» МБОУ Кировская 

СОШ с 10-ти часовым пребыванием (стоимость питания на одного ребенка в 

181,56 руб.) за счет родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) в день, в том числе: 156.00 рублей - питание, 25,56 рублей – 



на приобретение товаров для хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня» 

3. Для детей – инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей с туберкулезной интоксикации, детей граждан Российской 

Федерации- участников СВО, обучающихся в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного 

образования, обеспечить комплексом мер по организации питания и 

хозяйственно-бытового обслуживания детей за счет средств бюджета 

муниципального образования Ленинский район Республики Крым в пределах 

доведенных лимитов, из расчета 181,56 рубль в день, в том числе : 156,00 

рублей-питание и 25,56 рублей- на приобретение товаров для хозяйственно-

бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены 

и режима дня» 

4.Дети Граждан РФ. Призванных на территории Ленинского района РК на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной  мобилизации в РФ», граждан заключивших 

контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны РФ в 

действующих воинских частях Министерства Обороны Российской 

Федерации. Расположенных на территории Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя, участвующих в специальной военной 

операции, в том числе находящихся на лечении вследствие ранения (военной 

травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (далее участники 

СВО) 

Для получения бесплатного питания  родители (законные представители) 

предоставляют в МБОУ Кировская СОШ  следующие документы: 

          Для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 

         - заявление законного представителя; 

         - копию правого акта  администрации муниципального образования: 

           а) об установлении опеки (попечительства) 

  б) о создании приемной семьи. 

 Для обучающихся из малоимущих семей: 

 - заявления родителей (законных представителей) 

 - справку о назначении семье государственной социальной помощи 

выданной Департаментом  труда и социальной защиты населения 

Администрации Ленинского района Республики Крым. 

  Для обучающихся из многодетных семей: 

 - заявление родителей (законных представителей); 

 - удостоверение  многодетной семьи, выданное исполнительным 

органом государственной власти  Республики Крым в сфере образования. 

 Для детей с ОВЗ: 

  - заявления родителей (законных представителей); 

 заключение ЦПМПК. 

 Для детей-инвалидов: 

 - заявления родителей (законных представителей); 



 - справка МСЭ. 

5. Организовать питание для учащихся 1-11 классов МБОУ Кировская СОШ 

путем приобретения  продуктов питания за родительские средства без 

реализации готовых блюд. 

6. Выплачивать компенсацию за питание в денежном эквиваленте детям, 

имеющим статус обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья, а 

также детям – инвалидам, получающим образование на дому. 

 Выплаты в денежном эквиваленте  начислять из расчета  стоимости питания 

на одного обучающегося в день – 106,00 рублей.(завтрак-46 рублей, обед – 60 

рублей) 

   7.Ежемесячно, до 30 числа, производить начисление компенсации, на 

основании документов, предоставленных в МБОУ Кировская СОШ. (отв. 

Ермолова Т.В.) 

8.При отсутствии образовательного процесса (по причине болезни, 

нахождении в санатории итп.) возмещение питания сухим пайком  или 

начисление выплат в денежной компенсации не производится. 

 

9. Заместителю директора по УВР Ермоловой Т.В..: 

9.1. Сформировать списки обучающихся, получающих  бесплатное горячее 

питание. 

9.2. Пересматривать списки  обучающихся, получающих бесплатное горячее 

питание два раза в год на 1 января и 1 сентября по мере пребывания 

обучающихся  в течение учебного года. 

9.3. Организовать 4-х разовое горячее питание для воспитанников 

Структурного подразделения «Детский сад «Солнышко» МБОУ Кировская 

СОШ с 10-ти часовым пребыванием (стоимость питания на одного ребенка в 

день должна составлять не менее  123,00 руб.) за счет родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) 

10. В условиях чрезвычайной ситуации, а также в случае текущего или 

капитального ремонта оборудования и помещения пищеблока, модернизации 

пищеблока МБОУ Кировская СОШ, горячее питание заменить сухим пайком  

или привлечением сторонних организаций  для обеспечения обучающихся 2х 

разовым горячим питанием. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                Л.И.Якубова 

С приказом ознакомлены:                              Т.В.Ермолова  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


